



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**Objeto:** Aquisição parcelada de gêneros alimentícios para manutenção das atividades das Secretarias do Município de Juramento/MG.

### **INTRODUÇÃO**

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem como finalidade subsidiar a contratação parcelada de gêneros alimentícios destinados à manutenção das atividades das Secretarias do Município de Juramento/MG. A aquisição desses itens é essencial para assegurar a continuidade dos serviços públicos prestados à população, garantindo o atendimento adequado e a qualidade na execução das atividades administrativas e operacionais das unidades municipais.

A contratação parcelada justifica-se pela necessidade de planejamento eficiente da despesa pública, permitindo a distribuição do fornecimento ao longo do exercício financeiro e garantindo o abastecimento contínuo das secretarias, evitando faltas ou desperdícios. Além disso, o fornecimento regular e parcelado possibilita maior controle sobre os quantitativos adquiridos, custos e prazos de entrega, alinhando-se às práticas de gestão responsável e à legislação vigente, em especial à Lei nº 14.133/2021, que estabelece normas para licitações e contratações públicas.

Dessa forma, o presente ETP apresenta a análise da demanda, a estimativa de quantidades e a definição das especificações técnicas dos gêneros alimentícios, com o objetivo de embasar a futura contratação, garantindo eficiência, economicidade e transparência nos processos administrativos do Município de Juramento/MG.

Para o estudo serão consideradas:

- a) Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos
- b) Decreto Municipal nº 688/2024 (Dispõe sobre as diretrizes, elaboração e estruturação do estudo técnico preliminar (ETP) para aquisições de bens e contratações de serviços e obras no âmbito da Administração Pública direta,



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



autárquica e fundacional do município.)

## **DESENVOLVIMENTO**

### **I. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Fundamentação: “Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público.” (Inciso I do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).

A contratação de gêneros alimentícios parcelada é necessária para garantir a manutenção regular das atividades das Secretarias do Município de Juramento/MG, assegurando que todos os serviços administrativos e operacionais sejam executados sem interrupções. A ausência desses insumos comprometeria o fornecimento de refeições, lanches e demais suportes alimentares essenciais aos programas sociais, administrativos e educacionais mantidos pelo município.

Sob a perspectiva do interesse público, a aquisição regular e organizada dos gêneros alimentícios busca atender às demandas cotidianas das secretarias, evitando desperdícios, garantindo qualidade nos produtos fornecidos e promovendo a eficiência no uso dos recursos públicos. A contratação parcelada ainda permite maior controle sobre a entrega dos itens, evitando estoques excessivos e possibilitando ajustes conforme a necessidade de cada secretaria ao longo do exercício financeiro.

Assim, a presente contratação se fundamenta na necessidade de assegurar o pleno funcionamento das atividades municipais, garantindo que o município possa prestar serviços contínuos e de qualidade à população, em conformidade com o disposto no **Inciso I do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021**.

### **II. ÁREA REQUISITANTE**

A unidade requisitante do presente Estudo Preliminar são as secretarias: Secretaria Municipal de Assistência Social; Secretaria Municipal de Saúde;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Obras; Secretário Municipal de Educação, Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente na figura do seu Ordenador de Despesa, por delegação, sendo também uma das Secretarias gestoras dos recursos destinados

### **III. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução. (Inciso III do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).

Para atender à demanda das Secretarias do Município de Juramento/MG, a contratação de gêneros alimentícios deverá observar requisitos técnicos, administrativos e de qualidade, garantindo que a solução escolhida seja suficiente e adequada para atender às necessidades do serviço público.

Requisitos essenciais:

1. Qualidade dos produtos: Os gêneros alimentícios devem ser de boa procedência, frescos e dentro do prazo de validade, atendendo às normas de segurança alimentar e às especificações sanitárias estabelecidas pelos órgãos competentes.
2. Parcelamento do fornecimento: O fornecimento deverá ocorrer de forma parcelada, em intervalos previamente definidos, garantindo a manutenção contínua das atividades das secretarias sem acúmulo de estoque desnecessário.
3. Diversidade de itens: A contratação deve contemplar diferentes tipos de gêneros alimentícios, incluindo produtos perecíveis e não perecíveis, de acordo com as necessidades de cada secretaria.
4. Entrega e logística: O fornecedor deve garantir a entrega dentro dos prazos acordados, com transporte adequado que preserve a integridade dos produtos.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



5. Documentação e rastreabilidade: Todos os produtos devem possuir notas fiscais, certificados de origem e registros de controle sanitário, assegurando transparência e conformidade legal.
6. Compatibilidade com orçamento: A solução escolhida deve respeitar os limites orçamentários do município, garantindo economicidade e eficiência na aplicação dos recursos públicos.
7. Possibilidade de ajustes nos quantitativos conforme demandas emergenciais
8. Fornecedor com experiência prévia em fornecimento a órgãos públicos.

Esses requisitos foram definidos para garantir que a contratação de gêneros alimentícios seja suficiente para atender às necessidades das secretarias, com qualidade, regularidade e conformidade com a legislação vigente, em especial com o Inciso III do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

#### **IV. LEVANTAMENTO DE MERCADO**

Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. (Inciso V do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).

-

O levantamento de mercado tem por objetivo analisar alternativas disponíveis para o fornecimento de gêneros alimentícios às Secretarias do Município de **Juramento/MG**, garantindo a continuidade das atividades administrativas, sociais e educacionais. A avaliação considera aspectos técnicos, logísticos e econômicos, com o propósito de identificar a solução mais eficiente e adequada ao interesse público, conforme o **Inciso V do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021**.

A **Solução 1**, contratação parcelada com fornecedor único, consiste na aquisição de todos os gêneros alimentícios necessários para as secretarias de um único fornecedor, com entregas parceladas ao longo do exercício financeiro. Tecnicamente, esta solução permite padronização da qualidade dos produtos, facilita o controle de estoque e rastreabilidade de lotes, além de simplificar a gestão



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



administrativa, com um único contrato a ser gerenciado. Economicamente, a negociação com um único fornecedor possibilita melhores condições de preço devido ao volume consolidado, reduz custos operacionais e permite planejamento financeiro ao longo do exercício. A principal vantagem é o controle uniforme da qualidade e a simplificação administrativa, enquanto a principal desvantagem é a dependência de um único fornecedor, exigindo cláusulas contratuais que prevejam alternativas em caso de falhas na entrega.

A **Solução 2**, contratação parcelada com fornecedores múltiplos por categoria de produto, propõe que cada tipo de gêneros alimentícios seja adquirido de fornecedores distintos, especializados em cada categoria, como hortifrúti, laticínios e produtos não perecíveis. Tecnicamente, esta solução garante maior qualidade e adequação dos produtos, reduz riscos de falta de suprimentos e permite ajustes conforme a demanda real de cada categoria. Economicamente, embora o custo unitário possa ser ligeiramente superior em relação à Solução 1, a redução do risco de desperdício e a possibilidade de negociar separadamente com fornecedores especializados proporcionam economia indireta e melhor relação custo-benefício. A vantagem principal é a flexibilidade e redução de riscos de desabastecimento, enquanto a desvantagem é a complexidade administrativa e necessidade de coordenação logística entre diversos contratos.

A **Solução 3**, compras centralizadas em atacadistas ou cooperativas, consiste na aquisição de gêneros alimentícios diretamente de fornecedores que fornecem grandes volumes, principalmente itens não perecíveis. Do ponto de vista técnico, permite abastecimento em grande escala e reduz esforços de contato com múltiplos fornecedores. Economicamente, garante preços mais competitivos devido à compra em volume, porém apresenta limitação para produtos perecíveis, exigindo planejamento rigoroso para evitar desperdício. Esta solução é vantajosa para itens de longa validade e simplificação administrativa, mas limitada para produtos perecíveis e com menor flexibilidade no ajuste de quantidades.

A **Solução 4**, contratação de serviços de kits alimentícios prontos ou cestas básicas, consiste na aquisição de kits padronizados, distribuídos conforme a demanda das secretarias. Tecnicamente, esta alternativa simplifica a logística e reduz o tempo de



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



gestão, sendo útil para atendimento emergencial e uniforme. Economicamente, o custo por unidade pode ser maior devido à falta de customização, mas reduz o risco de desperdício se planejado adequadamente. A vantagem está na rapidez e uniformidade da distribuição, enquanto a desvantagem está na menor flexibilidade em relação às necessidades específicas de cada secretaria.

## **V. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso. (Inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º).

A solução escolhida para atender às necessidades das Secretarias do Município de **Juramento/MG** é a **Solução 1 – Contratação parcelada com fornecedor único**. Nesta alternativa, todos os gêneros alimentícios necessários às secretarias serão adquiridos de um único fornecedor, com entregas periódicas ao longo do exercício financeiro. Essa abordagem permite padronização da qualidade dos produtos, facilita o controle de estoque, simplifica a gestão do contrato e garante a regularidade do fornecimento, evitando interrupções nas atividades administrativas, sociais e educacionais do município.

A execução da solução envolve a aquisição de produtos perecíveis e não perecíveis, abrangendo hortifrúti, laticínios, cereais, grãos, massas, enlatados e demais gêneros alimentícios essenciais. As entregas serão realizadas de forma parcelada, de acordo com um cronograma previamente definido, de modo a evitar excesso de estoque, desperdício e garantir que a quantidade de produtos esteja sempre adequada à demanda das secretarias.

Em relação à manutenção e assistência técnica, quando aplicável, a solução prevê que o fornecedor deve garantir transporte adequado, armazenamento seguro e conservação dos produtos, mantendo a integridade e frescor, especialmente dos itens perecíveis. Caso haja fornecimento de embalagens especiais ou kits alimentícios, o fornecedor deverá assegurar assistência técnica para reposição ou reparo, garantindo que a execução do contrato não seja comprometida.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



Para formalizar a contratação, a modalidade de processo mais adequada é o Pregão Presencial, podendo ser adotado o Registro de Preços. O Registro de Preços permitirá que o município adquira os gêneros alimentícios conforme a necessidade real de cada secretaria ao longo do exercício, sem a obrigatoriedade de contratar todos os itens de uma só vez, garantindo flexibilidade, planejamento financeiro eficiente e segurança jurídica.

O Pregão Presencial, por sua vez, garante ampla competitividade entre os fornecedores interessados, assegura a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública e mantém total transparência e observância aos princípios de economicidade, eficiência e legalidade, conforme o Inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e o art. 7º da mesma lei.

Dessa forma, a solução consolidada integra planejamento, padronização da qualidade, logística eficiente e acompanhamento técnico, garantindo que o Município de Juramento/MG possa manter suas atividades com continuidade, segurança e economia, atendendo plenamente ao interesse público.

## **VI. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

Fundamentação: Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala (inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º).

A estimativa das quantidades a serem contratadas considera a demanda média mensal das Secretarias do Município de Juramento/MG, baseada no histórico de consumo dos últimos exercícios, na previsão de atividades e na necessidade de manutenção das rotinas administrativas, sociais e educacionais. Esta estimativa busca assegurar abastecimento contínuo, evitando faltas ou desperdícios, e possibilitar economia de escala na aquisição dos gêneros alimentícios.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



Para a elaboração das quantidades, foram utilizados os seguintes critérios: a) análise do consumo mensal médio de cada secretaria; b) previsão de aumento pontual devido a eventos ou programas especiais; c) interdependência com outras contratações, evitando duplicidade de compras e aproveitando o potencial de economia de escala; d) separação entre produtos perecíveis e não perecíveis, considerando prazos de validade e capacidade de armazenamento.

:

Item	Descrição do item	Unidade	Quantidade
1	ABACATE DE TAMANHO REGULAR E GRANDE DE 1 QUALIDADE COR E FORMAÇÃO UNIFORMES	KG	305
2	ABACAXI. PÉROLA DE 1 QUALIDADE IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.	UN	575
3	ABÓBORA JAPONESA. 1 QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES ISENTA DE ENFERMIDADES E MATERIAL TERROSO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	835
4	ABOBRINHA. BRASILEIRA EXTRA A CASCA LISA TAMANHO MÉDIO ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	705
5	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO. À BASE DE AÇÚCAR CACAU EM PÓ LECITINA DE SOJA ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E FONTE DE CÁLCIO E FERRO. INSTANTÂNEO EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 400G.	PCT	440
6	ACHOCOLATADO LÍQUIDO. TRADICIONAL PRONTO PARA USO A BASE DE LEITE AÇÚCAR SORO DE LEITE MINERAIS E CACAU EM PÓ. EMBALADO EM CAIXINHA DE 200ML ACOMPANHADO DE CANUDO.	UN	300
7	AÇÚCAR CRISTAL. NA COR BRANCA SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE DE 5KG.	PCT	3090
8	AÇÚCAR MASCAVO EMBALAGEM PLÁSTICA 500 GRAMAS.	UN	100
9	AÇÚCAR REFINADA DE CONFEITEIRO. NA COR BRANCA SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	800
10	ADOÇANTE DIETÉTICO. LÍQUIDO EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 200ML	FR	30
11	ÁGUA MINERAL 500ML. FONTE NATURAL POTÁVEL E NÃO GASOSA.	UN	2050
12	ÁGUA MINERAL COPO. FONTE NATURAL POTÁVEL E NÃO GASOSA EMBALAGEM DE 200ML.	UN	5500
13	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO. FONTE NATURAL POTÁVEL E NÃO GASOSA EMBALAGEM DE 20L.	UN	2860
14	ALFACE. CRESPA E LISA COM FOLHAS VIÇOSAS COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES DE COLHEITA RECENTE.	KG	780
15	ALHO. 1 QUALIDADE ÍNTEGRO SEM BUGALHOS GRAÚDO SEM BROTO E MACHUCADOS.	KG	405
16	AMENDOIM CONFEITADO. PACOTE DE 500 GRAMAS.	PCT	100
17	AMENDOIM DESCASCADO. TIPO 1 EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	365
18	AMIDO DE MILHO. EMBALAGEM DE 500G NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS FERMENTADOS OU RANÇOSO.	UN	845
19	ARROZ AGULHINHA TIPO 01. 5KG BENEFICIADO POLIDO GRÃOS INTEIROS LONGO FINO. EMBALAGEM: SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE. EMBALAGEM DE 05 KG.	PCT	2040
20	ARROZ PARBOLIZADO. TIPO 1 BRANCO CLASSE LONGO FINO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5KG.	PCT	300





**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



21	ASINHA DE FRANGO CONGELADA. 1 QUALIDADE EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	1590
22	AVEIA. EM FLOCOS FINOS PACOTE DE 1KG.	PCT	900
23	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM. NÍVEL DE ACIDEZ DE NO MÁXIMO 08 EMBALAGEM DE 500ML.	UN	72
24	AZEITONA VERDE. EM CONSERVA E COM CAROÇO EMBALADA EM RECIPIENTE DE 500G.	UN	345
25	BALA DE GOMA. DIVERSOS SABORES PACOTE COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS.	PCT	240
26	BALAS MASTIGÁVEIS. SABORES DIVERSOS EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	PCT	340
27	BANANA CATURRA TAMANHO REGULAR EM PENCAS DE 1 QUALIDADE COR E FORMAÇÃO UNIFORME	KG	1770
28	BANANA PRATA. 1 QUALIDADE EM PENCA GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM CASCAS Sãs E SEM RUPTURAS.	KG	1790
29	BATATA PALHA. FINA SEQUINHA E CROCANTE. PRODUTO OBTIDO À PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA RALADA TIPO PALHA ÍNTEGRA E FRITA EM ÓLEO VEGETAL ISENTA DE ÁCIDOS GRAXOS TRANS. EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 300 G.	PCT	390
30	BATATA DOCE . DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM RAMA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES FRESCAS COM POLPA COMPACTA E FIRME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	510
31	BATATA INGLESA. NOVA FIRME E SEM BROTO APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.	KG	1655
32	BETERRABA. NOVA FIRME E SEM BROTO APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS	KG	800
33	BISCOITO ÁGUA E SAL TIPO CREAM CRACKER. EMBALADO EM CAIXA DE 1.5KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	2318
34	[ME/EPP] - BISCOITO ÁGUA E SAL TIPO CREAM CRACKER. EMBALADO EM CAIXA DE 1.5KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	772
35	CAFÉ TRADICIONAL TORRADO E MOÍDO TIPO CAFÉ TRADICIONAL,. TORRADO E MOÍDO APRESENTAÇÃO PÓ HOMOGÊNEO, LIVRE DE IMPUREZAS E RESÍDUOS ESTRANHOS. CERTIFICAÇÃO SELO DE PUREZA ABIC OU CERTIFICAÇÃO EQUIVALENTE, GARANTINDO QUALIDADE E PUREZA. TIPO EMBALAGEM PLÁSTICA LAMINADA, HERMETICAMENTE FECHADA. MÉTODO EMBALADO A VÁCUO PARA CONSERVAÇÃO DO AROMA E SABOR. PESO LÍQUIDO 250G. IDENTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA MARCA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, COMPOSIÇÃO E REGISTRO NO MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). ATENDIMENTO À LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUINDO PORTARIA MAPA Nº 570/2022 E IN Nº 16/2010. TEOR DE UMIDADE INFERIOR A 5%. LIVRE DE IMPUREZAS, MICROTOXINAS E CONTAMINANTES QUÍMICOS DENTRO DOS LIMITES PERMITIDOS. PRODUTO COM NO MÍNIMO [6 OU 12 MESES] DE VALIDADE NA DATA DA ENTREGA. LOTES HOMOGÊNEOS, SEM AVÁRIAS NA EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS E CERTIFICAÇÕES, SE SOLICITADO	PCT	4080
36	[ME/EPP] - CAFÉ TRADICIONAL TORRADO E MOÍDO TIPO CAFÉ TRADICIONAL,. TORRADO E MOÍDO APRESENTAÇÃO PÓ HOMOGÊNEO, LIVRE DE IMPUREZAS E RESÍDUOS ESTRANHOS. CERTIFICAÇÃO SELO DE PUREZA ABIC OU CERTIFICAÇÃO EQUIVALENTE, GARANTINDO QUALIDADE E PUREZA. TIPO EMBALAGEM PLÁSTICA LAMINADA, HERMETICAMENTE FECHADA. MÉTODO EMBALADO A VÁCUO PARA CONSERVAÇÃO DO AROMA E SABOR. PESO LÍQUIDO 250G. IDENTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA MARCA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, COMPOSIÇÃO E REGISTRO NO MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). ATENDIMENTO À LEGISLAÇÃO	PCT	1360



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



	VIGENTE, INCLUINDO PORTARIA MAPA Nº 570/2022 E IN Nº 16/2010. TEOR DE UMIDADE INFERIOR A 5%. LIVRE DE IMPUREZAS, MICROTOXINAS E CONTAMINANTES QUÍMICOS DENTRO DOS LIMITES PERMITIDOS. PRODUTO COM NO MÍNIMO [6 OU 12 MESES] DE VALIDADE NA DATA DA ENTREGA. LOTES HOMOGÊNEOS, SEM AVARIAS NA EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS E CERTIFICAÇÕES, SE SOLICITADO		
37	CAMOMILA. ERVA UTILIZADA PARA CHÁ CONTENDO CAPÍTULOS FLORAIS DE CAMOMILA EMBALADO EM PACOTE DE 10G.	PCT	325
38	CANELA EM CASCA. TIPO CONDIMENTO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 10G.	PCT	135
39	CANELA EM PÓ TIPO CONDIMENTO EMBALAGEM PLÁSTICA 20 GRAMAS.	UN	155
40	CARNE BOVINA CORTE DE 1 ALCATRA FRESCA. CARNE BOVINA DE 1 QUALIDADE SEM OSSO RESFRIADA. O PRODUTO DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICA ADEQUADAS PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS TODA LIMPA SEM MOCHIBAS EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	640
41	CARNE BOVINA CORTE DE 1 TIPO LAGARTO FRESCA. CARNE BOVINA DE 1 QUALIDADE SEM OSSO RESFRIADA. O PRODUTO DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICA ADEQUADAS PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS TODA LIMPA SEM MOCHIBAS EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	650
42	CARNE BOVINA CORTE DE 2 ACEM FRESCA. CARNE BOVINA DE 1 QUALIDADE SEM OSSO RESFRIADA. O PRODUTO DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICA ADEQUADAS PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS TODA LIMPA SEM MOCHIBAS EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	730
43	CARNE BOVINA COTE DE 2 ACEM FRESCA MOIDA. LIMPA SEM SEBO SEM GORDURA COM PROCEDENCIA RESFRIADA ACONDICIONADA EM PACOTES.	KG	2670
44	CARNE BOVINA DE SOL. 1 QUALIDADE LIMPA E SEM MOCHIBA.	KG	255
45	CEBOLA BRANCA. 1 QUALIDADE SEM RAMA FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES SEM PERFURAÇÕES E CORTES SEM MANCHAS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.	KG	1335
46	CEBOLINHA VERDE. FRESCA DE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA DE QUALIDADE FIRME E INTACTA ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	435
47	CENOURA. ESPECIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVENDO SER GRAÚDA SEM RAMA FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME.	KG	805
48	CHICLETE. SABORES VARIADOS CAIXA COM 360 GRAMAS.	CX	50
49	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE. EMBALAGEM DE 1KG.	UN	450
50	CHOCOLATE EM BARRA BRANCO. EMBALAGEM DE 1KG.	UN	450
51	CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO. EMBALAGEM DE 1KG, CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO, NOBRE IDEAL PARA DERRETER E FAZER PRODUTOS MOLDADOS. PRODUZIDO A BASE DE MASSA DE CACAU. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA, INTEGRAL, ATOXICA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMEROS DE LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO.	UN	450
52	CHUCHU VERDE. 1 QUALIDADE NOVO SEM RACHADURAS E MACHUCADOS.	KG	1280
53	COCO RALADO PURO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG EM POLIPROPILENO.	PCT	435



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



54	COENTRO VERDE. HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA COR VERDE FRESCA ASPECTO E SABOR PRÓPRIO ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS. APRESENTAÇÃO EM MAÇO.	KG	465
55	COLORAU. CORANTE TIPO CONDIMENTO À BASE DE SEMENTES DE URUCU DESSECADAS E TRITURADAS AO PÓ FINO. APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ASPECTO FÍSICO PÓ EMBALADA EM PACOTE DE 1KG.	PCT	465
56	COUVE. FOLHAS FRESCAS E ÍNTEGRAS TAMANHO MÉDIO SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS SEM MANCHAS E LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	775
57	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO. 1 QUALIDADE EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	1835
58	CREME DE LEITE. RICO EM CREMOSIDADE SABOR E CONSISTÊNCIA. TEXTURA HOMOGÊNEA COM 25 DE GORDURA DE ORIGEM ANIMAL EMBALADO EM LATA DE 200G.	UN	540
59	BISCOITO AMANTEIGADO LEITE 330 G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO AÇÚCAR GORDUR A VEGETAL AÇÚCAR INVERTIDO SORO DE LEITE EM PÓ OVO INTEGRAL DESIDRATADO SAL MANTEIGA ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN.	UN	210
60	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA. EMBALADO EM CAIXA DE 1.5KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	3210
61	BOMBONS SORTIDOS. EMBALADO EM CAIXA DE 300G.	CX	770
62	BOMBONS TIPO BOLA. EMBALADO EM PACOTE DE 1KG.	PCT	600
63	BROCOLIS DE 1 QUALIDADE COR E FORMAÇÃO UNIFORMES COM POLPA INTACTA E FIRME	KG	400
64	CREME DE MILHO. EMBALADO EM PACOTE DE 500 GRAMAS.	PCT	725
65	DOCE DE LEITE PASTOSO. EMBALADO EM LATA DE 800G.	UN	205
66	DOCE DE MARIA MOLE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	125
67	DOCE EM PASTA TIPO GOIABADA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 600 GRAMAS.	UN	195
68	ERVA DOCE. GRÃOS DE ERVA DOCE PARA PREPARO DE CHÁ EMBALADO EM PACOTE DE 10G.	PCT	2510
69	ERVILHA VERDE. EM CONSERVA UNIFORME E LIVRE DE IMPUREZAS EMBALADA EM LATA DE 200G.	UN	110
70	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO. EXTRATO ALIMENTÍCIO PURA POLPA DE TOMATE E SAL TEXTURA CREMOSA CONSERVAÇÃO ISENTA DE FERMENTAÇÃO FEITO COM TOMATES MADUROS SELECIONADOS SEM PELE E SEM SEMENTES. EMBALAGEM DE 340G.	UN	380
71	FARINHA DE MANDIOCA. TIPO 1 APRESENTAÇÃO CRUA CLASSE BRANCA GRUPO SECA E SUBGRUPO FINA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	1330
72	FARINHA DE MILHO. FLOCADA E ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO NA COR AMARELA ISENTA DE SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	730
73	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. APRESENTAÇÃO EM PÓ TIPO 1 SEM FERMENTO. EMBALADA EM PACOTE DE 1KG.	PCT	1090
74	FÉCULA DE MANDIOCA. EMBALAGEM DE 1KG	PCT	840
75	FEIJÃO CARIOCA. TIPO 1 SAFRA ATUAL CLASSE CARIOQUINHA CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15 ISENTO DE MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. EMBALAGEM DE 1KG EM SACOS PLÁSTICOS E ATÓXICOS.	KG	2690



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



76	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1. SAFRA ATUAL CLASSE CARIOQUINHA CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15 ISENTOS DE MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, EMBALAGEM DE 5 KILOS EM SACOS PLÁSTICOS E ATOXICOS.	KG	1530
77	FERMENTO BIOLÓGICO. SECO INSTANTÂNEO COMPONENTES SACCHAROMYCES CEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO APLICAÇÃO EM FERMENTAÇÃO LONGA DE MASSAS SALGADAS OU SEMIDOCES. EMBALAGEM DE 125G.	PCT	540
78	FERMENTO QUÍMICO. APRESENTAÇÃO EM PÓ PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIA OU MISTURA QUÍMICAS QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS AMIDO OU FÉCULAS AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. EMBALAGEM DE 100G.	UN	505
79	FRANGO CONGELADO. ABATIDO INTEIRO SEM CABEÇA VÍSCERAS E PÉS CONGELADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	2780
80	FUBÁ DE MILHO. APRESENTAÇÃO EM PÓ ASPECTO FINO MATÉRIAPRIMA MILHO COR AMARELA LIVRE DE UMIDADE ISENTOS DE SUJIDADE MOFO E FERMENTAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	805
81	GELATINA DIETÉTICA. SABORES VARIADOS EMBALAGEM DE 45G.	UN	1220
82	GOIABA. NOVA DE 1 QUALIDADE GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO COM CASCA Sã SEM RUPTURAS E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA MURCHA.	KG	630
83	IOGURTE DE POLPA DE FRUTAS. SABORES VARIADOS EMBALAGEM DE 120G.	UN	5630
84	IOGURTE ZERO LACTOSE. PARA INTOLERANTES A LACTOSE SABORES VARIADOS EMBALAGEM DE 170 GRAMAS.	UN	2500
85	KETCHUP. TIPO DE CONDIMENTO À BASE DE TOMATE EMBALAGEM DE 390G.	UN	140
86	LARANJA PêRA. NOVA DE 1 QUALIDADE GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO COM CASCA Sã SEM RUPTURAS E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA MURCHA.	KG	1630
87	LEITE CONDENSADO. TRADICIONAL COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL AÇÚCAR E LACTOSENA. EMBALAGEM LATA DE 395G.	UN	400
88	LEITE DE CÔCO. DE PRIMEIRA QUALIDADE NATURAL PASTEURIZADO HOMOGEINIZADO COM MÉDIO TEOR DE GORDURA EM EMBALAGEM DE 500 ML.	UN	210
89	LEITE EM PÓ INTEGRAL. INSTANTÂNEO TRADICIONAL ENRIQUECIDO COM VITAMINA A E D. EMBALAGEM DE 400G.	PCT	2813
90	[ME/EPP] - LEITE EM PÓ INTEGRAL. INSTANTÂNEO TRADICIONAL ENRIQUECIDO COM VITAMINA A E D. EMBALAGEM DE 400G.	PCT	937
91	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL. TEOR DE GORDURA DE NO MÍNIMO 3 EMBALAGEM DE 1L.	UN	930
92	LEITE LÍQUIDO ZERO LACTOSE EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	636
93	LEITE ZERO LACTOSE SEMIDESNATADO FRASCO CONTENDO 1 UM LITRO.	UN	636
94	LIMÃO TAITI. 1 QUALIDADE COM CASCA Sã SEM RUPTURAS E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA MURCHA.	KG	715
95	LINGUIÇA DE FRANGO. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES.	KG	510
96	LINGUIÇA FRESCA TIPO TOSCANA. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES.	KG	1335
97	LINGUIÇA SUÍNA. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES.	KG	1605
98	MAÇÃ. VERMELHA DE 1 QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO CASCA Sã E SEM RUPTURAS.	KG	2815



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



99	MACARRÃO CORTADO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	1620
100	MACARRÃO TIPO AVE MARIA MINI. APRESENTAÇÃO EM ARGOLINHA OU CONCHINHA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	1290
101	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. COMUM N 08 LONGO E FINO. COMPOSIÇÃO BÁSICA SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	2355
102	MACARRÃO TIPO LASANHA. SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	310
103	MACARRÃO TIPO PARAFUSO MINI. MASSA GRANO DURO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	910
104	MACARRÃO TIPO TALHARIM MINI. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	1000
105	MAIONESE. TRADICIONAL EMBALADA EM POTE DE 250G.	UN	385
106	MAMÃO. 1 QUALIDADE GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO SEMIMADURO TAMANHO GRANDE CASCA SÃ. ESTE GÊNERO NÃO PODE ESTAR AMASSADO NEM MOLE E MUITO MENOS COM OLHOS DE FUNGO.	KG	635
107	MANDIOCA. PERTENCENTE AO GRUPO RAIZ NA COR MARROM MASSA BRANCA E DE FÁCIL COZIMENTO SEM RESÍDUOS TERROSOS OU SUJIDADE DEFEITOS GRAVES RACHADURAS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS SEM ESCURECIMENTOS SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE..	KG	1410
108	MANGA PALMER DE 1 QUALIDADE IN NATURA FRUTOS MADUROS COM CASCA SÃ E SEM RUP. TURA.	KG	380
109	MANTEIGA. CREMOSA E COM SAL. EMBALAGEM DE 500G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	1420
110	MARACUJÁ. 1 QUALIDADE IN NATURA FRUTOS MADUROS COM CASCA SÃ E SEM RUPTURAS.	KG	965
111	MARGARINA. CREMOSA COM SAL SEM COLESTEROL SEM GLÚTEN 65 DE LÍPIDIOS. EMBALADA EM POTE DE 500G.	UN	1350
112	MASSA PARA PASTEL. APRESENTAÇÃO EM DISCO EM BOM ESTADO PARA CONSUMO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	560
113	MELANCIA. VERMELHA TAMANHO GRANDE GRAU DE AMADURECIMENTO ADEQUADO COM AUSÊNCIA DE MANCHAS NA CASCA E COR UNIFORME.	KG	2800
114	MELÃO. 1 QUALIDADE GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO TAMANHO GRANDE CASCA SÃ. ESTE GÊNERO NÃO PODE ESTAR AMASSADO NEM MOLE E MUITO MENOS COM OLHOS DE FUNGO.	KG	1285
115	MILHO PARA CANJICA. GRÃOS DE COR BRANCA NATURAL DE PRIMEIRA QUALIDADE BENEFICIADO SEM CASCA ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	1335
116	MILHO PARA PIPOCA. TIPO 1 GRÃOS SELECIONADOS GRUPO DURO CLASSE AMARELO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	1105
117	MILHO VERDE TRADICIONAL. EM CONSERVA IMERSO EM LÍQUIDOTRANSLÚCIDO GRÃOS MÉDIOS INTEIROS MACIOS E UNIFORMES COLORAÇÃO AMARELA LIVRE DE IMPUREZAS ACONDICIONADO EM LATA DE 340 G.	UN	305
118	MISTURA PARA BOLO. SABORES DIVERSOS À BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO AÇÚCAR ÓLEO VEGETAL REFINADO LEITE EM PÓ ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G.	PCT	755
119	MORANGO. 1 QUALIDADE E GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO.	UN	1590
120	MORTADELA SUÍNA. COZIDA RESFRIADA SEM GORDURA FATIADA 100 CARNE SUÍNA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG COM DADOS DE	KG	185





**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.		
121	MUSSARELA. TIPO DE QUEIJO RESFRIADO FATIADO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	350
122	ÓLEO DE SOJA. REFINADO PURO RICO EM VITAMINA E SEM COLESTEROL. EMBALAGEM DE 900ML.	FR	2975
123	ORÉGANO. TIPO CONDIMENTO ERVA PERENE E AROMÁTICA FOLHAS LIMPAS E SECAS ACOMPANHADA OU NÃO DE PEQUENA PORÇÃO DE SUMIDADES FLORAIS. EMBALADO PACOTE DE 10G.	PCT	220
124	OVO DE CHOCOLATE AO LEITE DE 100 GRAMAS. COM BOMBONS DE CHOCOLATE AO LEITE CONSTITUÍDO POR AÇÚCAR MANTEIGA E MASSA DE CACAU LEITE EM PÓ INTEGRAL E LECITINA DE SOJA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CHUMBO RECOBERTO COM PAPEL TIPO POLI METAL COM A CARACTERÍSTICA DE OVO DE PÁSCOA.	UN	700
125	OVO DE GALINHA. BRANCO CLASSE A FRESCOS ÍNTEGROS SEM RACHADURAS E SUJIDADES NA CASCA. EMBALADO EM BANDEJAS COM 12 UNIDADES.	DZ	2810
126	PANETONE. DE FRUTAS CRISTALIZADASOU GOTAS DE CHOCOLATESABOR GOTAS DE CHOCOLATES C/ 400GR.	UN	1005
127	PÃO DE FORMA. COM 400 GRAMAS.	PCT	568
128	PÃO DE FORMA INTEGRAL PACOTE COM PÃO DE FORMA TRADICIONAL DE400 GRAMAS.	UN	700
129	PÃO DE HAMBURGUER. PACOTE DE 400 GRAMAS	PCT	700
130	PÃO PARA CACHORRO QUENTE. PACOTE DE 400G	PCT	2150
131	PEITO DE FRANGO CONGELADO. 1 QUALIDADE EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	2750
132	PEPINO. 1 QUALIDADE CASCA SÃ E SEM RUPTURAS.	KG	260
133	PIMENTÃO VERDE. NOVO FIRME CASCA LISA E BRILHANTE APRESENTANDO AUSÊNCIA DE MANCHAS FUROS PARTES QUEBRADAS OU MURCHAS.	KG	369
134	PIPOCA DOCE. DELICIOSAS E SUPER TORRADAS PRODUZIDAS COM INGREDIENTES SELECIONADOS E SAUDÁVEIS CEREAL FEITO DE MILHO E AÇÚCAR. EMBALADO EM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	520
135	PIRULITO FORMATO POP. PIRULITO DOCE REDONDO COLORIDO E AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE SABOR MORANGO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	320
136	POLPA DE FRUTAS NATURAL 1 KG. SABORES DIVERSOS EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG.	UN	2620
137	POVILHO AZEDO. EMBALAGEM DE 1KG.	PCT	857
138	POVILHO DOCE. EMBALAGEM DE 1KG.	PCT	857
139	PRESUNTO. COZIDO RESFRIADO OBTIDO DE PERNIL SUÍNO SEM GORDURA FATIADO. EMBALAGEM PLÁTICA DE 1KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	355
140	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA. 100 NATURAL EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G.	PCT	800
141	QUEIJO MINAS CURADO. PENSADO MACIO SECO E FIRME DE COLORAÇÃO INTERNA BRANCOCREME E CASCA FINA AMARELADA. FORMATO CILÍNDRICO PESO ENTRE 900G À 12KG.	UN	100
142	QUEIJO MINAS FRESCAL. FACES PLANAS BORDAS RETAS CROSTA LISA FINA E AMARELADA CONSISTÊNCIA MACIA COR INTERNA BRANCOCREME SABOR LEVEMENTE ÁCIDO AO SUAVE OBTIDO DE LEITE PASTEURIZADO. PESO APROXIMADO DE 800G À 12KG.	UN	100
143	QUIABO. 1 QUALIDADE TAMANHO MÉDIO SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS SEM MANCHAS E LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	330
144	RAPADURA. APRESENTAÇÃO EM TABLETE DE 1KG.	UN	250





**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



145	REFresco DE FRUTA EM PÓ. PREPARADO SÓLIDO PARA REFresco APRESENTAÇÃO EM PÓ ARTIFICIAL SABORES DIVERSOS EMBALADO EM PACOTE DE 240G.	PCT	690
146	REFresco DE FRUTA LÍQUIDO SABORES DIVERSOS. CONCENTRADO APRESENTAÇÃO LÍQUIDO SABOR TIPO NATURAL ACONDICIONADO EM GARRAFA DE 500ML.	FR	720
147	REFRIGERANTE SABOR COLA PET DE 2 LITROS. BEBIDA NÃO ALCOÓLICA NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA E AÇÚCAR.	UN	850
148	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ PET DE 2 LITROS. AROMA NATURAL DE GUARANÁ BEBIDA NÃO ALCOÓLICA NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA AÇÚCAR.	UN	850
149	REFRIGERANTE SABOR LARANJA PET DE 2 LITROS. AROMA NATURAL DE LARANJA BEBIDA NÃO ALCOÓLICA NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA AÇÚCAR.	UN	850
150	REFRIGERANTE SABOR LIMÃO PET 2 LITROS. AROMA NATURAL DE LARANJA BEBIDA NÃO ALCOÓLICA NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA AÇÚCAR.	UN	850
151	REPOLHO VERDE. 1 QUALIDADE FOLHAS Sãs E SEM RUPTURAS.	KG	465
152	REQUEIJÃO CREMOSO. COMPOSTO POR CREME DE LEITE SORO DE LEITE CASEINATO DE CÁLCIO ÁGUA SAL CLORETO DE CÁLCIO FERMENTOS LÁCTEOS ENZIMA PROTEASE ESTABILIZANTES POLIFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. EMBALAGEM DE 200G.	UN	240
153	SAL REFINADO. IODADO PARA CONSUMO DOMÉSTICO EMBALADO EM PACOTE DE 1KG.	PCT	1575
154	SALSICHA TIPO HOT DOG. PROVENIENTE DE CARNE BOVINA E DE FRANGO. INGREDIENTES: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES CARNE SUÍNA ÁGUA CARNE BOVINA PROTEÍNA DE SOJA SAL AMIDO PIMENTA ALHO REGULADOR DE ACIDEZ: LACTATO DE SÓDIO AROMATIZANTES: AROMAS NATURAIS COM PIMENTA COENTRO NOZ MOSCADA E ANTIUMECTANTE: DIÓXIDO DE SÍLCIO E AROMA DE FUMAÇA ESTABILIZANTES: TRIOPOLIFOSFATO DE SÓDIO E PIROFOSFATO DE SÓDIO.	KG	430
155	SUCO DE FRUTA SABORES DIVERSOS . PRONTO PARA BEBER SEM CORANTES ARTIFICIAIS RICO EM FIBRAS VITAMINADO OU COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO 1000ML.	UN	740
156	TEMPERO TRADICIONAL COMPLETO. CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO PODENDO SER ACRESCENTADO DE ALHO CEBOLA EM PÓ SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS SEM PIMENTA. EMBALAGEM DE 400G.	UN	475
157	TOMATE. ASPECTO GLOBOSO COR VERMELHA CLASSIFICADA COMO LEGUME GRAÚDA DE POLPA FIRME E INTACTA ISENTO DE ENFERMIDADES BOA QUALIDADE LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADE PARASITAS E LARVAS SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE.	KG	945
158	TOUCINHO. TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO( A)	KG	460
159	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE TOUCINHO (BACON). TIPO ANIMAL SUINA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO (A)	KG	470
160	UVA PASSA. TIPO SECA (PASSA), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PACOTE DE 1 KILO, SEM SEMENTES, COMPOSTO 100% DE UVA PASSA, SEM ADIÇÃO DE OUTROS INGREDIENTES. RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, VALIDADE, PESO, LOTE E FABRICANTE. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA.	PCT	250
161	UVA RUBI. DOCE E SUCULENTA FIRME E ESTAR BEM PRESA AO CACHO NOVA E DE 1 QUALIDADE NÃO DEVE ESTAR MURCHA OU DESPENCANDO.	KG	575



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



162	VAGEM. 1 QUALIDADE E ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE.	KG	440
163	VINAGRE. BRANCO EMBALAGEM DE 750ML.	FR	260
164	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. APRESENTAÇÃO EM PÓ TIPO 1 TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. EMBALADA EM PACOTE DE 1KG.	PCT	1060
165	CALDO EM TABLETE . – PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO 24 TABLETES DE 19 G. ADICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. SABOR VARIADO	CX	150
166	FEIJÃO PRETO – TIPO 1. EMBALAGEM 1 KG.	PCT	930
167	CACAU EM PÓ 100% - . PRODUTO SOLÚVEL COMPOSTO DE PURO (100) PÓ DE AMÊNDOAS DE CACAU MOÍDO SEM A MANTEIGA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE E SEM AROMATIZANTES EM SUA COMPOSIÇÃO, EMBALAGENS PRIMÁRIAS PLÁSTICO TRANSPARENTE COM SOLDAS RESISTENTES, EMBALAGENS SECUNDÁRIAS CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES QUE CONTENHAM A ORIGEM E DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGENS DE 200 G. PRODUTO COM NO MÍNIMO 1 ANO DE VALIDADE	UN	925
168	LINGUIÇA CALABRESA - . TAMANHO GROSSA TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO EMBALADA À VÁCUO EM PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, LOTE, FORMA DE CONSERVAÇÃO, CARIMBO DO SIF. PACOTE CONTENDO NO MÁXIMO 4 KG.	PCT	555
169	BANHA DE PORCO - . EMBALAGEM DE 1 KG, COR E ASPECTO PRÓPRIO DO PRODUTO, LIVRE DE IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES. NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE).	UN	225
170	CHANTILLY – . O PRODUTO DEVE SER DE ALTA QUALIDADE, PRONTO PARA USO. EMBALAGEM TETRA PAK (CAIXA TIPO LONGA VIDA) OU EMBALAGEM SIMILAR, COM CAPACIDADE DE 1 LITRO.	UN	130

## VII. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação (inciso VI do § 1º da Lei 14.133/21).

A estimativa do valor da contratação de gêneros alimentícios para as Secretarias do Município de Juramento/MG foi realizada com base nas cotações disponíveis no Banco de Preços Cotamais, considerando os preços unitários referenciais de cada item, a quantidade estimada para atendimento anual e a possibilidade de entrega



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



parcelada. Esta metodologia garante que o valor estimado seja consistente, atualizado e compatível com os preços praticados no mercado, permitindo planejamento financeiro eficiente e transparência na contratação.

Item	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1	ABACATE DE TAMANHO REGULAR E GRANDE DE 1 QUALIDADE COR E FORMAÇÃO UNIFORMES	KG	305	R\$ 8,02	R\$ 2.446,10
2	ABACAXI. PÉROLA DE 1 QUALIDADE IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.	UN	575	R\$ 8,47	R\$ 4.870,25
3	ABÓBORA JAPONESA. 1 QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES ISENTA DE ENFERMIDADES E MATERIAL TERROSO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	835	R\$ 5,60	R\$ 4.676,00
4	ABOBRINHA. BRASILEIRA EXTRA A CASCA LISA TAMANHO MÉDIO ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	705	R\$ 6,16	R\$ 4.342,80
5	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO. À BASE DE AÇÚCAR CACAU EM PÓ LECITINA DE SOJA ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E FONTE DE CÁLCIO E FERRO. INSTANTÂNEO EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 400G.	PCT	440	R\$ 9,72	R\$ 4.276,80
6	ACHOCOLATADO LÍQUIDO. TRADICIONAL PRONTO PARA USO A BASE DE LEITE AÇÚCAR SORO DE LEITE MINERAIS E CACAU EM PÓ. EMBALADO EM CAIXINHA DE 200ML ACOMPANHADO DE CANUDO.	UN	300	R\$ 1,94	R\$ 582,00
7	AÇÚCAR CRISTAL. NA COR BRANCA SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE DE 5KG.	PCT	3090	R\$ 23,48	R\$ 72.553,20
8	AÇÚCAR MASCAVO EMBALAGEM PLÁSTICA 500 GRAMAS.	UN	100	R\$ 9,10	R\$ 910,00
9	AÇÚCAR REFINADA DE CONFEITEIRO. NA COR BRANCA SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	800	R\$ 7,85	R\$ 6.280,00
10	ADOÇANTE DIETÉTICO. LÍQUIDO EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 200ML	FR	30	R\$ 7,77	R\$ 233,10
11	ÁGUA MINERAL 500ML. FONTE NATURAL POTÁVEL E NÃO GASOSA.	UN	2050	R\$ 2,40	R\$ 4.920,00
12	ÁGUA MINERAL COPO. FONTE NATURAL POTÁVEL E NÃO GASOSA EMBALAGEM DE 200ML.	UN	5500	R\$ 1,09	R\$ 5.995,00
13	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO. FONTE NATURAL POTÁVEL E NÃO GASOSA EMBALAGEM DE 20L.	UN	2860	R\$ 13,80	R\$ 39.468,00
14	ALFACE. CRESPA E LISA COM FOLHAS VIÇOSAS COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES DE COLHEITA RECENTE.	KG	780	R\$ 4,89	R\$ 3.814,20
15	ALHO. 1 QUALIDADE ÍNTEGRO SEM BUGALHOS GRAU SEM BROTO E MACHUCADOS.	KG	405	R\$ 25,00	R\$ 10.125,00
16	AMENDOIM CONFEITADO. PACOTE DE 500 GRAMAS.	PCT	100	R\$ 18,72	R\$ 1.872,00
17	AMENDOIM DESCASCADO. TIPO 1 EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	365	R\$ 12,05	R\$ 4.398,25
18	AMIDO DE MILHO. EMBALAGEM DE 500G NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS FERMENTADOS OU RANÇOSO.	UN	845	R\$ 6,89	R\$ 5.822,05
19	ARROZ AGULHINHA TIPO 01. 5KG BENEFICIADO POLIDO GRÃOS INTEIROS LONGO FINO. EMBALAGEM:	PCT	2040	R\$ 26,80	R\$ 54.672,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG****CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



	SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE. EMBALAGEM DE 05 KG.				
20	ARROZ PARBOLIZADO. TIPO 1 BRANCO CLASSE LONGO FINO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5KG.	PCT	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
21	ASINHA DE FRANGO CONGELADA. 1 QUALIDADE EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	1590	R\$ 22,31	R\$ 35.472,90
22	AVEIA. EM FLOCOS FINOS PACOTE DE 1KG.	PCT	900	R\$ 17,41	R\$ 15.669,00
23	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM. NÍVEL DE ACIDEZ DE NO MÁXIMO 08 EMBALAGEM DE 500ML.	UN	72	R\$ 33,89	R\$ 2.440,08
24	AZEITONA VERDE. EM CONSERVA E COM CAROÇO EMBALADA EM RECIPIENTE DE 500G.	UN	345	R\$ 11,69	R\$ 4.033,05
25	BALA DE GOMA. DIVERSOS SABORES PACOTE COM NO MINIMO 500 GRAMAS.	PCT	240	R\$ 19,20	R\$ 4.608,00
26	BALAS MASTIGÁVEIS. SABORES DIVERSOS EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	PCT	340	R\$ 19,90	R\$ 6.766,00
27	BANANA CATURRA TAMANHO REGULAR EM PENCAS DE 1 QUALIDADE COR E FORMAÇÃO UNIFORME	KG	1770	R\$ 4,69	R\$ 8.301,30
28	BANANA PRATA. 1 QUALIDADE EM PENCA GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM CASCAS SÃS E SEM RUPTURAS.	KG	1790	R\$ 5,52	R\$ 9.880,80
29	BATATA PALHA. FINA SEQUINHA E CROCANTE. PRODUTO OBTIDO À PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA RALADA TIPO PALHA ÍNTEGRA E FRITA EM ÓLEO VEGETAL ISENTA DE ÁCIDOS GRAXOS TRANS. EMBALADA EM PACOTE COM NO MINIMO 300 G.	PCT	390	R\$ 8,90	R\$ 3.471,00
30	BATATA DOCE . DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM RAMA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES FRESCAS COM POLPA COMPACTA E FIRME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	510	R\$ 4,73	R\$ 2.412,30
31	BATATA INGLESA. NOVA FIRME E SEM BROTO APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.	KG	1655	R\$ 5,95	R\$ 9.847,25
32	BETERRABA. NOVA FIRME E SEM BROTO APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS	KG	800	R\$ 6,23	R\$ 4.984,00
33	BISCOITO ÁGUA E SAL TIPO CREAM CRACKER. EMBALADO EM CAIXA DE 1.5KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	2318	R\$ 29,33	R\$ 67.986,94
34	[ME/EPP] - BISCOITO ÁGUA E SAL TIPO CREAM CRACKER. EMBALADO EM CAIXA DE 1.5KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	772	R\$ 29,33	R\$ 22.642,76
35	CAFÉ TRADICIONAL TORRADO E MOÍDO TIPO CAFÉ TRADICIONAL. TORRADO E MOÍDO APRESENTAÇÃO PÓ HOMOGÊNEO, LIVRE DE IMPUREZAS E RESÍDUOS ESTRANHOS. CERTIFICAÇÃO SELO DE PUREZA ABIC OU CERTIFICAÇÃO EQUIVALENTE, GARANTINDO QUALIDADE E PUREZA. TIPO EMBALAGEM PLÁSTICA LAMINADA, HERMETICAMENTE FECHADA. MÉTODO EMBALADO A	PCT	4080	R\$ 15,47	R\$ 63.117,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG****CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



	VÁCUO PARA CONSERVAÇÃO DO AROMA E SABOR. PESO LÍQUIDO 250G. IDENTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA MARCA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, COMPOSIÇÃO E REGISTRO NO MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). ATENDIMENTO À LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUINDO PORTARIA MAPA Nº 570/2022 E IN Nº 16/2010. TEOR DE UMIDADE INFERIOR A 5%. LIVRE DE IMPUREZAS, MICROTOXINAS E CONTAMINANTES QUÍMICOS DENTRO DOS LIMITES PERMITIDOS. PRODUTO COM NO MÍNIMO [6 OU 12 MESES] DE VALIDADE NA DATA DA ENTREGA. LOTES HOMOGÊNEOS, SEM AVARIAS NA EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS E CERTIFICAÇÕES, SE SOLICITADO				
36	[ME/EPP] - CAFÉ TRADICIONAL TORRADO E MOÍDO TIPO CAFÉ TRADICIONAL,. TORRADO E MOÍDO APRESENTAÇÃO PÓ HOMOGÊNEO, LIVRE DE IMPUREZAS E RESÍDUOS ESTRANHOS. CERTIFICAÇÃO SELO DE PUREZA ABIC OU CERTIFICAÇÃO EQUIVALENTE, GARANTINDO QUALIDADE E PUREZA. TIPO EMBALAGEM PLÁSTICA LAMINADA, HERMETICAMENTE FECHADA. MÉTODO EMBALADO A VÁCUO PARA CONSERVAÇÃO DO AROMA E SABOR. PESO LÍQUIDO 250G. IDENTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA MARCA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, COMPOSIÇÃO E REGISTRO NO MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). ATENDIMENTO À LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUINDO PORTARIA MAPA Nº 570/2022 E IN Nº 16/2010. TEOR DE UMIDADE INFERIOR A 5%. LIVRE DE IMPUREZAS, MICROTOXINAS E CONTAMINANTES QUÍMICOS DENTRO DOS LIMITES PERMITIDOS. PRODUTO COM NO MÍNIMO [6 OU 12 MESES] DE VALIDADE NA DATA DA ENTREGA. LOTES HOMOGÊNEOS, SEM AVARIAS NA EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS E CERTIFICAÇÕES, SE SOLICITADO	PCT	1360	R\$ 15,47	R\$ 21.039,20
37	CAMOMILA. ERVA UTILIZADA PARA CHÁ CONTENDO CAPÍTULOS FLORAIS DE CAMOMILA EMBALADO EM PACOTE DE 10G.	PCT	325	R\$ 5,10	R\$ 1.657,50
38	CANELA EM CASCA. TIPO CONDIMENTO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 10G.	PCT	135	R\$ 3,85	R\$ 519,75
39	CANELA EM PÓ TIPO CONDIMENTO EMBALAGEM PLÁSTICA 20 GRAMAS.	UN	155	R\$ 6,35	R\$ 984,25
40	CARNE BOVINA CORTE DE 1 ALCATRA FRESCA. CARNE BOVINA DE 1 QUALIDADE SEM OSSO RESFRIADA. O PRODUTO DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICA ADEQUADAS PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS TODA LIMPA SEM MOCHIBAS EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	640	R\$ 50,90	R\$ 32.576,00
41	CARNE BOVINA CORTE DE 1 TIPO LAGARTO FRESCA. CARNE BOVINA DE 1 QUALIDADE SEM OSSO RESFRIADA. O PRODUTO DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICA ADEQUADAS PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS TODA LIMPA SEM MOCHIBAS EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	650	R\$ 40,00	R\$ 26.000,00
42	CARNE BOVINA CORTE DE 2 ACEM FRESCA. CARNE BOVINA DE 1 QUALIDADE SEM OSSO RESFRIADA. O	KG	730	R\$ 33,94	R\$ 24.776,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG****CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



	PRODUTO DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICA ADEQUADAS PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS TODA LIMP SEM MOCHIBAS EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.				
43	CARNE BOVINA COTE DE 2 ACEM FRESCA MOIDA. LIMP SEM SEBO SEM GORDURA COM PROCEDENCIA RESFRIADA ACONDICIONADA EM PACOTES.	KG	2670	R\$ 28,50	R\$ 76.095,00
44	CARNE BOVINA DE SOL. 1 QUALIDADE LIMP E SEM MOCHIBA.	KG	255	R\$ 38,50	R\$ 9.817,50
45	CEBOLA BRANCA. 1 QUALIDADE SEM RAMA FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES SEM PERFURAÇÕES E CORTES SEM MANCHAS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.	KG	1335	R\$ 9,36	R\$ 12.495,60
46	CEBOLINHA VERDE. FRESCA DE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA DE QUALIDADE FIRME E INTACTA ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	435	R\$ 3,97	R\$ 1.726,95
47	CENOURA. ESPECIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVENDO SER GRAÚDA SEM RAMA FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME.	KG	805	R\$ 8,16	R\$ 6.568,80
48	CHICLETE. SABORES VARIADOS CAIXA COM 360 GRAMAS.	CX	50	R\$ 14,49	R\$ 724,50
49	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE. EMBALAGEM DE 1KG.	UN	450	R\$ 39,25	R\$ 17.662,50
50	CHOCOLATE EM BARRA BRANCO. EMBALAGEM DE 1KG.	UN	450	R\$ 30,65	R\$ 13.792,50
51	CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO. EMBALAGEM DE 1KG, CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO, NOBRE IDEAL PARA DERRETER E FAZER PRODUTOS MOLDADOS. PRODUZIDO A BASE DE MASSA DE CACAU. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA, INTEGRAL, ATOXICA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMEROS DE LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO.	UN	450	R\$ 37,99	R\$ 17.095,50
52	CHUCHU VERDE. 1 QUALIDADE NOVO SEM RACHADURAS E MACHUCADOS.	KG	1280	R\$ 7,90	R\$ 10.112,00
53	COCO RALADO PURO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG EM POLIPROPILENO.	PCT	435	R\$ 22,80	R\$ 9.918,00
54	COENTRO VERDE. HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA COR VERDE FRESCA ASPECTO E SABOR PRÓPRIO ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS. APRESENTAÇÃO EM MAÇO.	KG	465	R\$ 1,20	R\$ 558,00
55	COLORAU. CORANTE TIPO CONDIMENTO À BASE DE SEMENTES DE URUCU DESSECADAS E TRITURADAS AO PÓ FINO. APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ASPECTO FÍSICO PÓ EMBALADA EM PACOTE DE 1KG.	PCT	465	R\$ 17,17	R\$ 7.984,05
56	COUVE. FOLHAS FRESCAS E ÍNTEGRAS TAMANHO MÉDIO SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS SEM MANCHAS E LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	775	R\$ 4,69	R\$ 3.634,75
	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO. 1				





## PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG

CNPJ: 18.017.368/0001-28

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



57	QUALIDADE EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	1835	R\$ 15,35	R\$ 28.167,25
58	CREME DE LEITE. RICO EM CREMOSIDADE SABOR E CONSISTÊNCIA. TEXTURA HOMOGÊNEA COM 25 DE GORDURA DE ORIGEM ANIMAL EMBALADO EM LATA DE 200G.	UN	540	R\$ 3,99	R\$ 2.154,60
59	BISCOITO AMANTEIGADO LEITE 330 G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO AÇÚCAR GORDUR A VEGETAL AÇÚCAR INVERTIDO SORO DE LEITE EM PÓ OVO INTEGRAL DESIDRATADO SAL MANTEIGA ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN.	UN	210	R\$ 7,49	R\$ 1.572,90
60	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA. EMBALADO EM CAIXA DE 1.5KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	3210	R\$ 72,20	R\$ 231.762,00
61	BOMBONS SORTIDOS. EMBALADO EM CAIXA DE 300G.	CX	770	R\$ 12,51	R\$ 9.632,70
62	BOMBONS TIPO BOLA. EMBALADO EM PACOTE DE 1KG.	PCT	600	R\$ 47,60	R\$ 28.560,00
63	BROCOLIS DE 1 QUALIDADE COR E FORMAÇÃO UNIFORMES COM POLPA INTACTA E FIRME	KG	400	R\$ 6,33	R\$ 2.532,00
64	CREME DE MILHO. EMBALADO EM PACOTE DE 500 GRAMAS.	PCT	725	R\$ 2,42	R\$ 1.754,50
65	DOCE DE LEITE PASTOSO. EMBALADO EM LATA DE 800G.	UN	205	R\$ 25,06	R\$ 5.137,30
66	DOCE DE MARIA MOLE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	125	R\$ 62,95	R\$ 7.868,75
67	DOCE EM PASTA TIPO GOIABADA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 600 GRAMAS.	UN	195	R\$ 8,00	R\$ 1.560,00
68	ERVA DOCE. GRÃOS DE ERVA DOCE PARA PREPARO DE CHÁ EMBALADO EM PACOTE DE 10G.	PCT	2510	R\$ 4,78	R\$ 11.997,80
69	ERVILHA VERDE. EM CONSERVA UNIFORME E LIVRE DE IMPUREZAS EMBALADA EM LATA DE 200G.	UN	110	R\$ 3,74	R\$ 411,40
70	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO. EXTRATO ALIMENTÍCIO PURA POLPA DE TOMATE E SAL TEXTURA CREMOSA CONSERVAÇÃO ISENTA DE FERMENTAÇÃO FEITO COM TOMATES MADUROS SELECIONADOS SEM PELE E SEM SEMENTES. EMBALAGEM DE 340G.	UN	380	R\$ 4,01	R\$ 1.523,80
71	FARINHA DE MANDIOCA. TIPO 1 APRESENTAÇÃO CRUA CLASSE BRANCA GRUPO SECA E SUBGRUPO FINA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	1330	R\$ 6,59	R\$ 8.764,70
72	FARINHA DE MILHO. FLOCADA E ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO NA COR AMARELA ISENTA DE SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	730	R\$ 4,02	R\$ 2.934,60
73	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. APRESENTAÇÃO EM PÓ TIPO 1 SEM FERMENTO. EMBALADA EM PACOTE DE 1KG.	PCT	1090	R\$ 6,00	R\$ 6.540,00
74	FÉCULA DE MANDIOCA. EMBALAGEM DE 1KG	PCT	840	R\$ 6,89	R\$ 5.787,60
75	FEIJÃO CARIOCA. TIPO 1 SAFRA ATUAL CLASSE CARIOQUINHA CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15 ISENTO DE MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. EMBALAGEM DE 1KG EM SACOS PLÁSTICOS E ATÓXICOS.	KG	2690	R\$ 8,23	R\$ 22.138,70
76	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1. SAFRA ATUAL CLASSE CARIOQUINHA CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15 ISENTO	KG	1530	R\$ 35,20	R\$ 53.856,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



	DE MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, EMBALAGEM DE 5 KILOS EM SACOS PLASTICOS E ATOXICOS.				
77	FERMENTO BIOLÓGICO. SECO INSTANTÂNEO COMPONENTES SACCHAROMYCES CEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO APLICAÇÃO EM FERMENTAÇÃO LONGA DE MASSAS SALGADAS OU SEMIDOCES. EMBALAGEM DE 125G.	PCT	540	R\$ 29,60	R\$ 15.984,00
78	FERMENTO QUÍMICO. APRESENTAÇÃO EM PÓ PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIA OU MISTURA QUÍMICAS QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS AMIDO OU FÉCULAS AUMENTANDOLHES O VOLUME E A POROSIDADE. EMBALAGEM DE 100G.	UN	505	R\$ 4,17	R\$ 2.105,85
79	FRANGO CONGELADO. ABATIDO INTEIRO SEM CABEÇA VÍSCERAS E PÉS CONGELADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	2780	R\$ 17,25	R\$ 47.955,00
80	FUBÁ DE MILHO. APRESENTAÇÃO EM PÓ ASPECTO FINO MATÉRIAPRIMA MILHO COR AMARELA LIVRE DE UMIDADE ISENTO DE SUJIDADE MOFO E FERMENTAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	805	R\$ 6,20	R\$ 4.991,00
81	GELATINA DIETÉTICA. SABORES VARIADOS EMBALAGEM DE 45G.	UN	1220	R\$ 5,09	R\$ 6.209,80
82	GOIABA. NOVA DE 1 QUALIDADE GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO COM CASCA SÃ SEM RUPTURAS E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA MURCHA.	KG	630	R\$ 9,43	R\$ 5.940,90
83	IOGURTE DE POLPA DE FRUTAS. SABORES VARIADOS EMBALAGEM DE 120G.	UN	5630	R\$ 2,84	R\$ 15.989,20
84	IOGURTE ZERO LACTOSE. PARA INTOLERANTES A LACTOSE SABORES VARIADOS EMBALAGEM DE 170 GRAMAS.	UN	2500	R\$ 6,06	R\$ 15.150,00
85	KETCHUP. TIPO DE CONDIMENTO À BASE DE TOMATE EMBALAGEM DE 390G.	UN	140	R\$ 9,55	R\$ 1.337,00
86	LARANJA PÊRA. NOVA DE 1 QUALIDADE GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO COM CASCA SÃ SEM RUPTURAS E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA MURCHA.	KG	1630	R\$ 4,90	R\$ 7.987,00
87	LEITE CONDENSADO. TRADICIONAL COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL AÇÚCAR E LACTOSENA. EMBALAGEM LATA DE 395G.	UN	400	R\$ 8,65	R\$ 3.460,00
88	LEITE DE CÔCO. DE PRIMEIRA QUALIDADE NATURAL PASTEURIZADO HOMOGEINIZADO COM MÉDIO TEOR DE GORDURA EM EMBALAGEM DE 500 ML.	UN	210	R\$ 6,59	R\$ 1.383,90
89	LEITE EM PÓ INTEGRAL. INSTANTÂNEO TRADICIONAL ENRIQUECIDO COM VITAMINA A E D. EMBALAGEM DE 400G.	PCT	2813	R\$ 24,00	R\$ 67.512,00
90	[ME/EPP] - LEITE EM PÓ INTEGRAL. INSTANTÂNEO TRADICIONAL ENRIQUECIDO COM VITAMINA A E D. EMBALAGEM DE 400G.	PCT	937	R\$ 24,00	R\$ 22.488,00
91	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL. TEOR DE GORDURA DE NO MÍNIMO 3 EMBALAGEM DE 1L.	UN	930	R\$ 5,81	R\$ 5.403,30
92	LEITE LÍQUIDO ZERO LACTOSE EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	636	R\$ 7,05	R\$ 4.483,80
93	LEITE ZERO LACTOSE SEMIDESNATADO FRASCO CONTENDO 1 UM LITRO.	UN	636	R\$ 6,51	R\$ 4.140,36
94	LIMÃO TAITI. 1 QUALIDADE COM CASCA SÃ SEM RUPTURAS E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA MURCHA.	KG	715	R\$ 6,40	R\$ 4.576,00
95	LINGUIÇA DE FRANGO. DEVE APRESENTARSE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE	KG	510	R\$ 16,47	R\$ 8.399,70

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG****CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



	VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES.				
96	LINGUIÇA FRESCA TIPO TOSCANA. DEVE APRESENTARSE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES.	KG	1335	R\$ 20,24	R\$ 27.020,40
97	LINGUIÇA SUÍNA. DEVE APRESENTARSE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES.	KG	1605	R\$ 18,98	R\$ 30.462,90
98	MAÇÃ. VERMELHA DE 1 QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO CASCA SÃ E SEM RUPTURAS.	KG	2815	R\$ 8,60	R\$ 24.209,00
99	MACARRÃO CORTADO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	1620	R\$ 3,84	R\$ 6.220,80
100	MACARRÃO TIPO AVE MARIA MINI. APRESENTAÇÃO EM ARGOLINHA OU CONCHINHA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	1290	R\$ 3,44	R\$ 4.437,60
101	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. COMUM N 08 LONGO E FINO. COMPOSIÇÃO BÁSICA SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	PCT	2355	R\$ 4,36	R\$ 10.267,80
102	MACARRÃO TIPO LASANHA. SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	310	R\$ 10,50	R\$ 3.255,00
103	MACARRÃO TIPO PARAFUSO MINI. MASSA GRANO DURO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	910	R\$ 6,10	R\$ 5.551,00
104	MACARRÃO TIPO TALHARIM MINI. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	1000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00
105	MAIONESE. TRADICIONAL EMBALADA EM POTE DE 250G.	UN	385	R\$ 9,90	R\$ 3.811,50
106	MAMÃO. 1 QUALIDADE GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO SEMIMADURO TAMANHO GRANDE CASCA SÃ. ESTE GÊNERO NÃO PODE ESTAR AMASSADO NEM MOLE E MUITO MENOS COM OLHOS DE FUNGO.	KG	635	R\$ 9,62	R\$ 6.108,70
107	MANDIOCA. PERTENCENTE AO GRUPO RAIZ NA COR MARROM MASSA BRANCA E DE FÁCIL COZIMENTO SEM RESÍDUOS TERROSOS OU SUJIDADE DEFEITOS GRAVES RACHADURAS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS SEM ESCURECIMENTOS SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE..	KG	1410	R\$ 6,28	R\$ 8.854,80
108	MANGA PALMER DE 1 QUALIDADE IN NATURA FRUTOS MADUROS COM CASCA SÃ E SEM RUP. TURA.	KG	380	R\$ 6,05	R\$ 2.299,00
109	MANTEIGA. CREMOSA E COM SAL. EMBALAGEM DE 500G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	1420	R\$ 22,66	R\$ 32.177,20
110	MARACUJÁ. 1 QUALIDADE IN NATURA FRUTOS MADUROS COM CASCA SÃ E SEM RUPTURAS.	KG	965	R\$ 12,20	R\$ 11.773,00
111	MARGARINA. CREMOSA COM SAL SEM COLESTEROL SEM GLÚTEN 65 DE LIPÍDIOS. EMBALADA EM POTE DE	UN	1350	R\$ 8,95	R\$ 12.082,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG****CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



	500G.				
112	MASSA PARA PASTEL. APRESENTAÇÃO EM DISCO EM BOM ESTADO PARA CONSUMO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	560	R\$ 11,43	R\$ 6.400,80
113	MELANCIA. VERMELHA TAMANHO GRANDE GRAU DE AMADURECIMENTO ADEQUADO COM AUSÊNCIA DE MANCHAS NA CASCA E COR UNIFORME.	KG	2800	R\$ 4,96	R\$ 13.888,00
114	MELÃO. 1 QUALIDADE GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO TAMANHO GRANDE CASCA SÃ. ESTE GÊNERO NÃO PODE ESTAR AMASSADO NEM MOLE E MUITO MENOS COM OLHOS DE FUNGO.	KG	1285	R\$ 8,59	R\$ 11.038,15
115	MILHO PARA CANJICA. GRÃOS DE COR BRANCA NATURAL DE PRIMEIRA QUALIDADE BENEFICIADO SEM CASCA ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	1335	R\$ 4,80	R\$ 6.408,00
116	MILHO PARA PIPOCA. TIPO 1 GRÃOS SELECIONADOS GRUPO DURO CLASSE AMARELO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.	PCT	1105	R\$ 4,73	R\$ 5.226,65
117	MILHO VERDE TRADICIONAL. EM CONSERVA IMERSO EM LÍQUIDOTRANSLÚCIDO GRÃOS MÉDIOS INTEIROS MACIOS E UNIFORMES COLORAÇÃO AMARELA LIVRE DE IMPUREZAS ACONDICIONADO EM LATA DE 340 G.	UN	305	R\$ 3,79	R\$ 1.155,95
118	MISTURA PARA BOLO. SABORES DIVERSOS À BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO AÇÚCAR ÓLEO VEGETAL REFINADO LEITE EM PÓ ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G.	PCT	755	R\$ 8,24	R\$ 6.221,20
119	MORANGO. 1 QUALIDADE E GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO.	UN	1590	R\$ 15,98	R\$ 25.408,20
120	MORTADELA SUÍNA. COZIDA RESFRIADA SEM GORDURA FATIADA 100 CARNE SUÍNA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	185	R\$ 11,40	R\$ 2.109,00
121	MUSSARELA. TIPO DE QUEIJO RESFRIADO FATIADO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	350	R\$ 43,77	R\$ 15.319,50
122	ÓLEO DE SOJA. REFINADO PURO RICO EM VITAMINA E SEM COLESTEROL. EMBALAGEM DE 900ML.	FR	2975	R\$ 9,50	R\$ 28.262,50
123	ORÉGANO. TIPO CONDIMENTO ERVA PERENE E AROMÁTICA FOLHAS LIMPAS E SECAS ACOMPANHADA OU NÃO DE PEQUENA PORÇÃO DE SUMIDADES FLORAIS. EMBALADO PACOTE DE 10G.	PCT	220	R\$ 4,75	R\$ 1.045,00
124	OVO DE CHOCOLATE AO LEITE DE 100 GRAMAS. COM BOMBONS DE CHOCOLATE AO LEITE CONSTITUÍDO POR AÇÚCAR MANTEIGA E MASSA DE CACAU LEITE EM PÓ INTEGRAL E LECITINA DE SOJA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CHUMBO RECOBERTO COM PAPEL TIPO POLI METAL COM A CARACTERÍSTICA DE OVO DE PÁSCOA.	UN	700	R\$ 22,80	R\$ 15.960,00
125	OVO DE GALINHA. BRANCO CLASSE A FRESCOS ÍNTEGROS SEM RACHADURAS E SUJIDADES NA CASCA. EMBALADO EM BANDEJAS COM 12 UNIDADES.	DZ	2810	R\$ 9,83	R\$ 27.622,30
126	PANETONE. DE FRUTAS CRISTALIZADASOU GOTAS DE CHOCOLATESABOR GOTAS DE CHOCOLATES C/ 400GR.	UN	1005	R\$ 20,68	R\$ 20.783,40



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG

CNPJ: 18.017.368/0001-28

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



127	PÃO DE FORMA. COM 400 GRAMAS.	PCT	568	R\$ 8,65	R\$ 4.913,20
128	PÃO DE FORMA INTEGRAL PACOTE COM PÃO DE FORMA TRADICIONAL DE 400 GRAMAS.	UN	700	R\$ 9,20	R\$ 6.440,00
129	PÃO DE HAMBURGUER. PACOTE DE 400 GRAMAS	PCT	700	R\$ 7,50	R\$ 5.250,00
130	PÃO PARA CACHORRO QUENTE. PACOTE DE 400G	PCT	2150	R\$ 8,50	R\$ 18.275,00
131	PEITO DE FRANGO CONGELADO. 1 QUALIDADE EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E ATÓXICO DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KG	2750	R\$ 19,99	R\$ 54.972,50
132	PEPINO. 1 QUALIDADE CASCA Sã E SEM RUPTURAS.	KG	260	R\$ 6,13	R\$ 1.593,80
133	PIMENTÃO VERDE. NOVO FIRME CASCA LISA E BRILHANTE APRESENTANDO AUSÊNCIA DE MANCHAS FUROS PARTES QUEBRADAS OU MURCHAS.	KG	369	R\$ 7,88	R\$ 2.907,72
134	PIPOCA DOCE. DELICIOSAS E SUPER TORRADAS PRODUZIDAS COM INGREDIENTES SELECIONADOS E SAUDÁVEIS CEREAL FEITO DE MILHO E AÇÚCAR. EMBALADO EM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	520	R\$ 22,80	R\$ 11.856,00
135	PIRULITO FORMATO POP. PIRULITO DOCE REDONDO COLORIDO E AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE SABOR MORANGO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	320	R\$ 9,80	R\$ 3.136,00
136	POLPA DE FRUTAS NATURAL 1 KG. SABORES DIVERSOS EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG.	UN	2620	R\$ 12,69	R\$ 33.247,80
137	POVILHO AZEDO. EMBALAGEM DE 1KG.	PCT	857	R\$ 10,04	R\$ 8.604,28
138	POVILHO DOCE. EMBALAGEM DE 1KG.	PCT	857	R\$ 12,90	R\$ 11.055,30
139	PRESUNTO. COZIDO RESFRIADO OBTIDO DE PERNIL SUÍNO SEM GORDURA FATIADO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	355	R\$ 25,00	R\$ 8.875,00
140	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA. 100 NATURAL EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G.	PCT	800	R\$ 8,20	R\$ 6.560,00
141	QUEIJO MINAS CURADO. PRENSADO MACIO SECO E FIRME DE COLORAÇÃO INTERNA BRANCOCREME E CASCA FINA AMARELADA. FORMATO CILÍNDRICO PESO ENTRE 900G À 12KG.	UN	100	R\$ 41,63	R\$ 4.163,00
142	QUEIJO MINAS FRESCAL. FACES PLANAS BORDAS RETAS CROSTA LISA FINA E AMARELADA CONSISTÊNCIA MACIA COR INTERNA BRANCOCREME SABOR LEVEMENTE ÁCIDO AO SUAVE OBTIDO DE LEITE PASTEURIZADO. PESO APROXIMADO DE 800G À 12KG.	UN	100	R\$ 32,45	R\$ 3.245,00
143	QUIABO. 1 QUALIDADE TAMANHO MÉDIO SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS SEM MANCHAS E LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	330	R\$ 14,17	R\$ 4.676,10
144	RAPADURA. APRESENTAÇÃO EM TABLETE DE 1KG.	UN	250	R\$ 22,67	R\$ 5.667,50
145	REFRESCO DE FRUTA EM PÓ. PREPARADO SÓLIDO PARA REFRESCO APRESENTAÇÃO EM PÓ ARTIFICIAL SABORES DIVERSOS EMBALADO EM PACOTE DE 240G.	PCT	690	R\$ 3,75	R\$ 2.587,50
146	REFRESCO DE FRUTA LÍQUIDO SABORES DIVERSOS. CONCENTRADO APRESENTAÇÃO LÍQUIDO SABOR TIPO NATURAL ACONDICIONADO EM GARRAFA DE 500ML.	FR	720	R\$ 7,00	R\$ 5.040,00
147	REFRIGERANTE SABOR COLA PET DE 2 LITROS. BEBIDA NÃO ALCÓOLICA NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA E AÇÚCAR.	UN	850	R\$ 11,00	R\$ 9.350,00
	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ PET DE 2 LITROS.				



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG****CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



148	AROMA NATURAL DE GUARANÁ BEBIDA NÃO ALCOÓLICA NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA AÇÚCAR.	UN	850	R\$ 11,80	R\$ 10.030,00
149	REFRIGERANTE SABOR LARANJA PET DE 2 LITROS. AROMA NATURAL DE LARANJA BEBIDA NÃO ALCOÓLICA NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA AÇÚCAR.	UN	850	R\$ 10,07	R\$ 8.559,50
150	REFRIGERANTE SABOR LIMÃO PET 2 LITROS. AROMA NATURAL DE LARANJA BEBIDA NÃO ALCOÓLICA NÃO FERMENTADA E GASEIFICADA COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA AÇÚCAR.	UN	850	R\$ 9,25	R\$ 7.862,50
151	REPOLHO VERDE. 1 QUALIDADE FOLHAS SÃS E SEM RUPTURAS.	KG	465	R\$ 7,60	R\$ 3.534,00
152	REQUEIJÃO CREMOSO. COMPOSTO POR CREME DE LEITE SORO DE LEITE CASEINATO DE CÁLCIO ÁGUA SAL CLORETO DE CÁLCIO FERMENTOS LÁCTEOS ENZIMA PROTEASE ESTABILIZANTES POLIFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. EMBALAGEM DE 200G.	UN	240	R\$ 13,49	R\$ 3.237,60
153	SAL REFINADO. IODADO PARA CONSUMO DOMÉSTICO EMBALADO EM PACOTE DE 1KG.	PCT	1575	R\$ 3,03	R\$ 4.772,25
154	SALSICHA TIPO HOT DOG. PROVENIENTE DE CARNE BOVINA E DE FRANGO. INGREDIENTES: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES CARNE SUÍNA ÁGUA CARNE BOVINA PROTEÍNA DE SOJA SAL AMIDO PIMENTA ALHO REGULADOR DE ACIDEZ: LACTATO DE SÓDIO AROMATIZANTES: AROMAS NATURAIS COM PIMENTA COENTRO NOZ MOSCADA E ANTIUMECTANTE: DIÓXIDO DE SÍLCIO E AROMA DE FUMAÇA ESTABILIZANTES: TRIOPOLIFOSFATO DE SÓDIO E PIROFOSFATO DE SÓDIO.	KG	430	R\$ 16,30	R\$ 7.009,00
155	SUCO DE FRUTA SABORES DIVERSOS . PRONTO PARA BEBER SEM CORANTES ARTIFICIAIS RICO EM FIBRAS VITAMINADO OU COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO 1000ML.	UN	740	R\$ 11,69	R\$ 8.650,60
156	TEMPERO TRADICIONAL COMPLETO. CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO PODENDO SER ACRESCENTADO DE ALHO CEBOLA EM PÓ SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS SEM PIMENTA. EMBALAGEM DE 400G.	UN	475	R\$ 3,41	R\$ 1.619,75
157	TOMATE. ASPECTO GLOBOSO COR VERMELHA CLASSIFICADA COMO LEGUME GRAÚDA DE POLPA FIRME E INTACTA ISENTO DE ENFERMIDADES BOA QUALIDADE LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADE PARASITAS E LARVAS SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE.	KG	945	R\$ 10,00	R\$ 9.450,00
158	TOUCINHO. TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO( A)	KG	460	R\$ 20,34	R\$ 9.356,40
159	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE TOUCINHO (BACON). TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO( A)	KG	470	R\$ 27,36	R\$ 12.859,20
160	UVA PASSA. TIPO SECA (PASSA), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PACOTE DE 1 KILO, SEM SEMENTES, COMPOSTO 100% DE UVA PASSA, SEM ADIÇÃO DE	PCT	250	R\$ 25,02	R\$ 6.255,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

**AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG**

**CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118**

**E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com**



	OUTROS INGREDIENTES. RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, VALIDADE, PESO, LOTE E FABRICANTE. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA.				
161	UVA RUBI. DOCE E SUCULENTA FIRME E ESTAR BEM PRESA AO CACHO NOVA E DE 1 QUALIDADE NÃO DEVE ESTAR MURCHA OU DESPENCANDO.	KG	575	R\$ 16,71	R\$ 9.608,25
162	VAGEM. 1 QUALIDADE E ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE.	KG	440	R\$ 17,00	R\$ 7.480,00
163	VINAGRE. BRANCO EMBALAGEM DE 750ML.	FR	260	R\$ 5,59	R\$ 1.453,40
164	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. APRESENTAÇÃO EM PÓ TIPO 1 TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. EMBALADA EM PACOTE DE 1KG.	PCT	1060	R\$ 6,41	R\$ 6.794,60
165	CALDO EM TABLETE . - PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO 24 TABLETES DE 19 G. ADICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. SABOR VARIADO	CX	150	R\$ 18,70	R\$ 2.805,00
166	FEIJÃO PRETO – TIPO 1. EMBALAGEM 1 KG.	PCT	930	R\$ 9,94	R\$ 9.244,20
167	CACAU EM PÓ 100% - . PRODUTO SOLÚVEL COMPOSTO DE PURO (100) PÓ DE AMÊNDOAS DE CACAU MOÍDO SEM A MANTEIGA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE E SEM AROMATIZANTES EM SUA COMPOSIÇÃO, EMBALAGENS PRIMÁRIAS PLÁSTICO TRANSPARENTE COM SOLDAS RESISTENTES, EMBALAGENS SECUNDÁRIAS CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES QUE CONTENHAM A ORIGEM E DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGENS DE 200 G. PRODUTO COM NO MÍNIMO 1 ANO DE VALIDADE	UN	925	R\$ 25,99	R\$ 24.040,75
168	LINGUIÇA CALABRESA - . TAMANHO GROSSA TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO EMBALADA À VÁCUO EM PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, LOTE, FORMA DE CONSERVAÇÃO, CARIMBO DO SIF. PACOTE CONTENDO NO MÁXIMO 4 KG.	PCT	555	R\$ 18,90	R\$ 10.489,50
169	BANHA DE PORCO - . EMBALAGEM DE 1 KG, COR E ASPECTO PRÓPRIO DO PRODUTO, LIVRE DE IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES. NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE).	UN	225	R\$ 11,98	R\$ 2.695,50
170	CHANTILLY – . O PRODUTO DEVE SER DE ALTA QUALIDADE, PRONTO PARA USO. EMBALAGEM TETRA PAK (CAIXA TIPO LONGA VIDA) OU EMBALAGEM SIMILAR, COM CAPACIDADE DE 1 LITRO.	UN	130	R\$ 19,40	R\$ 2.522,00
					R\$2.240.006,24

O valor estimado total da contratação é de R\$ 2.240.006,24 (dois milhões, duzentos e quarenta mil, seis reais e vinte e quatro centavos).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



As cotações obtidas no Banco de Preços Cotamais poderão ser utilizadas como referência no processo licitatório, servindo de base para a definição do valor inicial do edital ou do Registro de Preços, garantindo que a Administração Pública obtenha condições justas e compatíveis com o mercado, em conformidade com os princípios de economicidade, eficiência e transparência.

## **VIII. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou não da solução. (Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

O parcelamento da contratação de gêneros alimentícios para as Secretarias do Município de Juramento/MG justifica-se pela necessidade de assegurar o abastecimento contínuo e adequado dos produtos, evitando faltas, desperdícios e impactos nas atividades administrativas, sociais e educacionais.

A opção pelo parcelamento se fundamenta nos seguintes aspectos:

1. Gestão eficiente do estoque: a entrega parcelada permite que os produtos sejam fornecidos conforme a demanda real de cada secretaria, evitando excesso de estoque, desperdício de alimentos perecíveis e necessidade de armazenamento excessivo.
2. Planejamento financeiro: o parcelamento distribui os custos da contratação ao longo do exercício financeiro, possibilitando melhor organização orçamentária e evitando comprometer recursos em um único momento.
3. Flexibilidade operacional: caso haja alteração na demanda ou necessidade emergencial de algum item, o parcelamento facilita ajustes de quantidade, sem comprometer o abastecimento das secretarias.
4. Redução de riscos: a entrega parcelada reduz os impactos de eventuais atrasos ou falhas na entrega, permitindo que o fornecedor corrija desvios e garantindo que as atividades do município não sejam interrompidas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



## **IX. CONTRATAÇÃO CORRELATADAS E/OU INTERDEPENDENTES**

A contratação dos gêneros alimentícios para as Secretarias do Município de Juramento/MG possui relação direta com outras contratações já realizadas ou previstas no âmbito da administração municipal, sendo necessária a análise de interdependência para garantir economia de escala, racionalidade no uso dos recursos públicos e eficiência na execução dos serviços.

Dentre as contratações correlatas, destacam-se:

1. Contratação de serviços de transporte e logística de distribuição de materiais e insumos: o fornecimento de gêneros alimentícios depende da existência de estrutura logística adequada para entrega parcelada, garantindo que os produtos cheguem em condições adequadas de conservação. A coordenação entre o fornecedor e a frota municipal ou contratada é essencial para assegurar cumprimento dos prazos e manutenção da qualidade.
2. Contratação de serviços de armazenamento e conservação: algumas Secretarias possuem contratos ou acordos para utilização de câmaras frias, depósitos e equipamentos de refrigeração. A quantidade e periodicidade das entregas dos gêneros alimentícios devem ser planejadas considerando a capacidade desses armazenamentos, evitando desperdícios e garantindo a integridade dos produtos.
3. Aquisição de utensílios ou insumos complementares: em algumas unidades, o fornecimento de gêneros alimentícios está vinculado a contratações de insumos complementares, como embalagens, recipientes para distribuição ou kits específicos utilizados em programas sociais. O planejamento conjunto dessas contratações permite otimizar custos e assegurar que os insumos necessários para o consumo e manipulação dos alimentos estejam disponíveis.

A análise de interdependência entre essas contratações permite: otimização do planejamento financeiro e logístico; redução de custos com transporte e armazenamento; ajuste de quantidades e periodicidade de entrega; e garantia de eficiência na execução das atividades das Secretarias.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



Portanto, a contratação de gêneros alimentícios será conduzida considerando essas relações correlatas e interdependentes, visando maximizar a economicidade e eficiência do gasto público, em conformidade com o Inciso IV do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, que determina que a Administração avalie a interdependência entre contratações, possibilitando economia de escala e racionalidade nos procedimentos licitatórios.

## **X. ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO**

A contratação parcelada de gêneros alimentícios para as Secretarias do Município de Juramento/MG está plenamente alinhada ao planejamento estratégico, operacional e orçamentário da Administração Municipal, garantindo que os recursos públicos sejam aplicados de forma eficiente e que as necessidades das secretarias sejam atendidas de maneira contínua e adequada.

Do ponto de vista estratégico, a contratação atende às metas de manutenção das atividades essenciais das secretarias, como programas sociais, atividades educacionais e serviços administrativos, assegurando que o abastecimento de gêneros alimentícios seja regular e suficiente para a execução das ações planejadas para o exercício financeiro.

No planejamento operacional, o parcelamento da contratação permite a distribuição das entregas ao longo do ano, garantindo flexibilidade para ajustes de quantidades conforme a demanda real, evitando desperdícios e promovendo eficiência logística. O cronograma de entregas será integrado à capacidade de armazenamento das secretarias, considerando os contratos de transporte e conservação correlatos, garantindo execução coordenada e otimizada.

Do ponto de vista orçamentário, a estimativa de valor total de R\$ 2.240.006,24 está contemplada nas dotações previstas na Lei Orçamentária Anual (LOA), permitindo que a execução do contrato seja compatível com os recursos disponíveis, distribuída ao longo do exercício e compatível com o princípio da economicidade. A utilização de cotações do Banco de Preços Cotamais como referência assegura que os preços praticados estejam de acordo com o mercado, reforçando a eficiência na alocação dos recursos públicos.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



Dessa forma, a contratação de gêneros alimentícios está alinhada com o planejamento estratégico, operacional e orçamentário do Município de Juramento/MG, promovendo eficiência, economicidade e continuidade das atividades públicas, em conformidade com o art. 18, §1º, incisos I e IV, da Lei nº 14.133/2021, que orienta a Administração a fundamentar e planejar adequadamente suas contratações.

## **XI. RESULTADOS PRETENDIDOS**

Fundamentação: Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis; (inciso IX do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

## **XII. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS**

Fundamentação: Providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização; (inciso X do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso XI da IN 40/2020).

A contratação parcelada de gêneros alimentícios para as Secretarias do Município de Juramento/MG busca atingir resultados concretos em termos de economicidade e melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, conforme previsto no Inciso IX do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

Os resultados pretendidos incluem:

1. Economicidade: a contratação de um único fornecedor com entregas parceladas permite negociação de preços mais vantajosos devido ao volume consolidado, evita desperdício de produtos perecíveis e otimiza os recursos financeiros disponíveis. O uso de cotações do Banco de Preços Cotamais garante referência de mercado confiável para estimativa de preços.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



2. Otimização dos recursos materiais: a entrega parcelada e planejada, alinhada à capacidade de armazenamento das secretarias, garante conservação adequada dos gêneros alimentícios, evitando perdas e mantendo a qualidade dos produtos fornecidos.
3. Aproveitamento dos recursos humanos: a centralização da gestão do fornecimento simplifica o controle administrativo, conferência e registro dos produtos, reduzindo a sobrecarga dos servidores municipais e permitindo foco em outras atividades essenciais.
4. Continuidade do serviço público: com fornecimento regular e planejado, as secretarias terão os gêneros alimentícios necessários para manter suas atividades cotidianas sem interrupções, garantindo atendimento eficiente à população e suporte a programas sociais e educacionais.
5. Transparência e segurança jurídica: a utilização de Registro de Preços, junto ao Pregão Presencial, assegura competitividade, legalidade e transparência no processo, protegendo os recursos públicos e promovendo confiabilidade na execução do contrato.

Dessa forma, a contratação proposta visa maximizar o uso eficiente dos recursos financeiros, materiais e humanos, garantindo que as Secretarias do Município de Juramento/MG realizem suas atividades de forma contínua, econômica e organizada, em total conformidade com a legislação vigente.

### **XIII. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE TRATAMENTO**

Fundamentação: Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável. (Inciso XII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

A contratação de gêneros alimentícios para as Secretarias do Município de Juramento/MG pode gerar impactos ambientais indiretos relacionados ao consumo de embalagens, transporte e armazenamento dos produtos. Em conformidade com o





**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



Inciso XII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, foram identificados os principais impactos e as respectivas medidas mitigadoras, visando à sustentabilidade e ao uso racional dos recursos públicos.

1. Embalagens e resíduos sólidos: O fornecimento de alimentos gera resíduos de embalagens plásticas, papelão e outros materiais. Como medida mitigadora, será exigida do fornecedor a adoção de embalagens recicláveis ou retornáveis, bem como a logística reversa, com destinação adequada dos resíduos ao sistema de reciclagem municipal ou cooperativas de reciclagem.

2. Transporte e consumo de combustível: O transporte dos gêneros alimentícios pode gerar emissão de gases poluentes. Para minimizar este impacto, será priorizado o planejamento das rotas de entrega, garantindo que as cargas sejam consolidadas e que a frequência de deslocamentos seja otimizada, reduzindo o consumo de combustível e as emissões de CO<sub>2</sub>.

3. Armazenamento e consumo de energia: Produtos perecíveis requerem refrigeração. Será exigido que os equipamentos utilizados para armazenamento e transporte sigam critérios de baixo consumo de energia e eficiência energética, reduzindo impactos ambientais e custos operacionais.

4. Produtos perecíveis e desperdício alimentar: Para evitar desperdício, as entregas serão parceladas de acordo com a demanda real das secretarias, garantindo que os alimentos sejam utilizados dentro do prazo de validade e evitando perdas que gerariam impacto ambiental adicional.

5. Educação ambiental e boas práticas: O contrato poderá incluir a obrigatoriedade de orientação ao pessoal responsável pela recepção e armazenamento dos produtos sobre boas práticas de conservação, manuseio e destinação de resíduos, promovendo conscientização ambiental e redução de impactos durante toda a execução do contrato.

Dessa forma, a contratação de gêneros alimentícios será realizada de maneira sustentável, incorporando medidas de mitigação de impactos ambientais, eficiência energética, logística reversa e redução de desperdícios, alinhando a execução do contrato às boas práticas de gestão ambiental, em conformidade com a legislação vigente.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



#### **XIV. PLANO DE RISCOS**

O Plano de Riscos tem como objetivo identificar, avaliar e mitigar os principais riscos que possam comprometer a execução da contratação de gêneros alimentícios, garantindo que o serviço seja realizado com segurança, eficiência e economicidade, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e boas práticas de gestão pública.

Nº	Risco Identificado	Probabilidade	Impacto	Grau de Risco	Medida Mitigadora	Responsável
1	Atraso na entrega de gêneros alimentícios	Média	Alto	Alto	Planejamento do cronograma de entregas; penalidades contratuais por atraso	Fiscal do contrato
2	Recebimento de produtos fora do padrão de qualidade	Média	Alto	Alto	Especificações técnicas claras no edital; inspeção de qualidade na entrega	Fiscal do contrato
3	Falta de estoque nas secretarias	Baixa	Médio	Médio	Contrato com entrega parcelada; monitoramento periódico de estoque	Secretaria responsável
4	Variação de preços de mercado	Média	Médio	Médio	Uso de Registro de Preços; cotação prévia pelo Banco de Preços Cotamais	Departamento de Compras
5	Desperdício de produtos perecíveis	Média	Médio	Médio	Entrega conforme demanda real; planejamento de consumo e armazenamento	Secretaria responsável
6	Irregularidades fiscais ou sanitárias	Baixa	Alto	Médio	Conferência de notas fiscais, certificados e registros sanitários	Fiscal do contrato
7	Impacto ambiental por embalagens e resíduos	Baixa	Médio	Baixo	Exigência de embalagens recicláveis e logística reversa	Fiscal do contrato / fornecedor
8	Problemas no transporte (veículos inadequados)	Baixa	Médio	Médio	Exigir transporte adequado e contrato com responsabilidade do fornecedor	Fiscal do contrato

O Fiscal do contrato será responsável por monitorar diariamente a execução do fornecimento, conferindo quantidade, qualidade e condições de entrega dos produtos.

O Departamento de Compras fará acompanhamento financeiro e verificação de preços em relação às cotações iniciais.

A Secretaria responsável pelo armazenamento dos produtos fará controle periódico do estoque e conservação dos itens perecíveis.

O fornecedor deverá fornecer relatórios de entregas e comprovar a destinação adequada de resíduos e embalagens, sempre que aplicável.

#### **DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE (OU NÃO) DA CONTRATAÇÃO**

Com base nas análises técnicas, econômicas, operacionais e legais realizadas neste Estudo Técnico Preliminar (ETP), declara-se VIÁVEL a contratação parcelada de gêneros alimentícios para as Secretarias do Município de Juramento/MG.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



A contratação é considerada viável pelos seguintes motivos:

1. Atendimento à necessidade pública: a aquisição parcelada garante abastecimento contínuo e adequado dos gêneros alimentícios, permitindo a execução regular das atividades administrativas, sociais e educacionais do município.
2. Fundamentação técnica: a solução escolhida – Solução 1: Contratação parcelada com fornecedor único – atende aos requisitos técnicos, legais e operacionais, garantindo qualidade dos produtos, entrega em condições adequadas e manutenção da integridade dos alimentos perecíveis.
3. Planejamento financeiro e economicidade: a estimativa de valor de R\$ 2.240.006,24 está compatível com os recursos orçamentários disponíveis, e a utilização do Registro de Preços possibilita aquisição conforme a demanda real, evitando desperdícios e otimizando recursos.
4. Gestão de riscos: o Plano de Riscos elaborado identifica, classifica e propõe medidas mitigadoras para os principais riscos associados à execução da contratação, assegurando continuidade e segurança do fornecimento.
5. Sustentabilidade e impactos ambientais: foram previstas medidas mitigadoras para resíduos de embalagens, transporte, armazenamento e consumo de energia, garantindo execução sustentável e conforme legislação vigente.
6. Conformidade legal: a contratação segue integralmente as exigências da Lei nº 14.133/2021, observando princípios de legalidade, economicidade, eficiência, transparência e interesse público.

Diante do exposto, declara-se viável a contratação parcelada de gêneros alimentícios, podendo a Administração Municipal de Juramento/MG prosseguir com a abertura do processo licitatório, preferencialmente Pregão Presencial com Registro de Preços, garantindo ampla competitividade, transparência e melhor aproveitamento dos recursos públicos.

Juramento/MG, 23 de fevereiro de 2026.

Ediva Maia  
Secretaria Municipal De Obras



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG**

**CNPJ: 18.017.368/0001-28**

AV.: Antônio Maia Sobrinho, 43 - Centro - Juramento - MG

CEP: 39590-000 - Tel.: (038) 3236-1118

E-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com



Venâncio Moreira Sobrinho  
Secretaria Municipal De Administração

Gilvânia Cassia Caldeira Santos  
Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social

João De Deus Ribeiro Barbosa  
Secretaria Municipal De Agricultura

Warley Silveira Moreira  
Secretaria Municipal De Cultura, Lazer E Esporte

Dayanne Maria Mendes De Souza  
Secretaria Municipal De Saúde

Heberth Junior Santos  
Secretaria Municipal De Transportes

João Luiz Dos Santos Durães  
Secretaria Municipal De Serviços Urbanos

Raquel Cardoso Barbosa  
Secretaria Municipal De Educação